
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 17 del mese di giugno, alle ore 15,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  65
Oggetto: Approvazione del progetto per la realizzazione di un percorso 

pedonale e ciclabile in loc. Ponte a Niccheri.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTI: 
- la Convenzione per la concessione temporanea in uso all’Associazione 
di volontariato ONLUS “Cristo è la Risposta” di aree di proprietà comu-
nale stipulata in data 22 ottobre 2009 (rep n° 4381);
- il successivo atto di proroga stipulato in data 10 aprile 2010 dal Diri-
gente Area 5 Dr. Fabio Baldi con il quale veniva acquisita la disponibilità 
da parte dell’Associazione alla progettazione e realizzazione di un per-
corso pedo-ciclabile di collegamento tra la viabilità pubblica di Via di 
Belmonte e l’Area ospedaliera, senza oneri per l’Amministrazione;
- il  progetto del percorso pedo-ciclabile presentato dall’Associazione e 
redatto dal Geom. Valerio Roma a seguito delle indicazioni tecniche for-
nite dal settore progettazione e costituito dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica
- tavola grafica unica con planimetrie, sezioni, profili
- relazione paesaggistica;

- il parere favorevole con raccomandazioni espresso dalla Commissione 
per il Paesaggio in data 18 maggio 2010;
- il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico della Azienda Sanitaria  A.S.L. 
in  merito  alle  possibili  interferenze  funzionali  con  la  confinante  area 
ospedaliera;
-  la  propria  comunicazione  che  evidenziava  l’importanza  e  l’urgenza 
della realizzazione del percorso;



Delib. G.M. n. 65 del 17.6.2010
 pag. 2

-  l’art.  50 comma 3.1  del  vigente  Regolamento Urbanistico  secondo il 
quale la “realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili è sempre consenti-
ta, ancorché non espressamente prevista dagli elaborati grafici del Rego-
lamento Urbanistico”; 

DATO ATTO che la Soprintendenza competente per i beni Architet-
tonici e Paesaggistici ha espresso preventivamente, verbalmente, parere 
favorevole;

VISTA la crescente esigenza di mobilità pedonale e ciclabile sulla 
direttrice Ponte a Niccheri - Ospedale che tenderà ad incrementarsi con 
la prevista imminente realizzazione del collegamento Grassina – Ponte a 
Niccheri;

VISTA  la  polizza  fideiussoria  n.  20311010410.1014,  dell'importo 
complessivo di € 20.000,00 rilasciata dalla Mediafinance S.p.A., a garan-
zia della regolarità delle lavorazioni sulle aree pubbliche e della qualità 
dei ripristini a fine periodo;

VISTI i pareri favorevoli dei Dirigenti Area 5 e 2, per gli aspetti tec-
nici, ciascuno limitatamente alle rispettive competenze, espressi ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA
 

1) di approvare il progetto di realizzazione di pista ciclabile in località 
Ponte a Niccheri,  il  cui  importo  indicativo di  lavori  è  stimato in 
€ 10.000 + IVA;

2) di concedere, in esecuzione della Convenzione per la concessione in 
uso dell'area e degli atti integrativi sopracitati per la realizzazione 
degli interventi in oggetto, all’Associazione di Volontariato Missio-
ne Cristiana Evangelica Internazionale “Cristo è la Risposta” la por-
zione di proprietà comunale posta tra l’area ospedaliera, la viabilità 
pubblica e la Caserma dei Carabinieri alle seguenti condizioni:



Delib. G.M. n. 65 del 17.6.2010
 pag. 3

- l’Associazione rimane interamente responsabile della realizzazio-
ne dei lavori che dovranno essere condotti nel rispetto del progetto 
approvato e allegato al presente atto di cui forma parte integrale e 
sostanziale, e delle normative generali in materia di sicurezza sui la-
vori  (D.Lgs.  81/2008) che assumerà i ruoli  di  Committente e Re-
sponsabile dei Lavori;
- di dare atto che eventuali varianti dovranno essere oggetto di co-
municazione e autorizzazione da parte dell’Amministrazione.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 7 luglio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 7 luglio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 7 luglio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


